



**ATA DA REUNIÃO PARA ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTAS E
DOCUMENTAÇÃO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 116/2022
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 17/2022**

Às nove horas (09h) do dia vinte e sete de Outubro do ano dois mil e vinte dois (27/10/2022), na Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento, no prédio do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal Entre-Ijuís – RS, sito a Rua Francisco Richter, nº 601, em Entre-Ijuís/RS, reuniu-se o Pregoeiro juntamente com sua equipe de apoio, designados pela portaria n.º 01/2022-SG, de 06/01/2022, e 21/2022-SG, de 10/05/2022, para proceder à abertura dos envelopes e julgamento do Processo em epígrafe. Presente, os membros servidores Luiz Everton Aguiar dos Santos, como pregoeiro, Marta Susana Burkhard da Silva, Michele Adalgiza Ramos e Luis Carlos Frantz, como equipe de apoio. O presente processo teve como objeto especificado no edital para contratação de empresa para o fornecimento de **material elétrico para reforma, adequação e manutenção da rede elétrica da E.M.E.I JOCIANE CASAROTTO DOS SANTOS e da E.M.E.F PROFª MARIA ANTÔNIA UGGERI PIZETTA**, objetivando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo e Esporte, a qual foi devidamente protocolada conforme a seguinte ordem:

| EMPRESA | CNPJ | Nº PROTOC |
|----------------------------------|--------------------|-----------|
| JM FERRAGENS E AGROPECUÁRIA LTDA | 35.797.995/0001-48 | 766/767 |

Na seqüência, foram recebidos os documentos da única empresa licitante presente neste certame e que atende plenamente os requisitos estabelecidos no Edital. Dessa forma, para representar a empresa JM FERRAGENS E AGROPECUÁRIA LTDA, compareceu o Sr. Jonas Pires Rodrigues, brasileiro, casado, Comerciante, inscrito no CPF nº 027.667.200-30, Cédula de Identidade nº 8111885839-SJS/RS, residente e domiciliado à Rua Salgado Filho, nº 101, apto 10141, Edifício Terra Missões, Bairro Aliança, no Município de Santo Ângelo/RS, CEP: 98802-520, fone: 55 3312-4324, 55 98445-0540, e-mail: jmferragens2170@gmail.com, Celular do representante: 55 99655-8164, apresentou documento de procuração o qual anexamos ao processo. Nenhuma empresa mais apesar de amplamente divulgado. A seguir, todos os documentos até aqui recebidos, foram dado vistas e rubricados pela equipe de apoio. Os documentos foram anexados ao processo. A empresa foi credenciada e **julgada habilitada** para este certame. O ato foi confirmado com rubrica na documentação. Assim, passamos de imediato à abertura do envelope contendo as propostas de preços e na seqüência iniciou-se o pregão. Haja vista a presença de apenas uma empresa licitante, o pregão restou prejudicado, porém, houve tentativa de negociação com sucesso. Os documentos de propostas foram dados vista a todos e após rubrica de todos os presentes, passou-se a análise da mesma quanto a conformidade ao edital. O valor foi passado para um mapa comparativo de preços e anexado ao processo. Em tempo, registramos que o item 15, apresentou erro formal no preenchimento da proposta, o qual foi sanado no decorrer do certame. Terminado o processo e levando em consideração os dados constantes na



Estado do Rio Grande do Sul

Município de Entre-Ijuís

Rua Francisco Richter, 601 – CNPJ: 89.971.782/0001-10
Criado pela Lei Estadual nº 8.558, de 13 de Abril de 1988
<http://www.entreljuis.rs.gov.br>



proposta e tendo concluído que a empresa apresentou condições positivas de classificação consoante exigências edilícias nos itens confirmados como válidos, e, visto que os preços ofertados situam-se dentre aqueles vigentes no mercado para idênticas condições de fornecimento, segundo pesquisa informativa que foi realizada, constante no processo, com base no critério de julgamento adotado, a empresa **JM FERRAGENS E AGROPECUÁRIA LTDA**, ofertou o menor valor sagrando-se a vencedora de todos os itens do certame, com o valor total de **R\$ 30.260,93** (Trinta mil duzentos e sessenta reais e noventa e três centavos). A lista total de valores, ficou assim distribuída conforme planilha abaixo:

| ITEM | QUNT | UNID | DESCRIÇÃO DO PRODUTO | VLR UNIT | VLR TOTAL |
|------|------|-------|---|----------|-----------|
| 1 | 27 | Pç | Eletrocalha perfurada zincada 100x50mm c/3m, Marca Real | 91,10 | 2.459,70 |
| 2 | 2 | Pç | Junção T zincada p/ eletrocalha perfurada 100x50mm, Marca Real | 37,90 | 75,80 |
| 3 | 1 | Pç | Curva plana horizontal zincada p/ eletrocalha perfurada 100x50mm, Marca Real | 25,90 | 25,90 |
| 4 | 53 | Pç | Mão francesa perfurada simples 200m zincada tipo perfil p/ eletrocalha c/ dois pontos fixação na parede, Marca Real | 18,80 | 996,40 |
| 5 | 8 | Pç | Suporte balanço suspenso zincado tipo estribo p/ eletrocalha 100x50, Marca Real | 7,90 | 63,20 |
| 6 | 8 | Pç | Perfilado cantoneira ZZ 38x38mm zincado para fixação teto, Marca Real | 4,90 | 39,20 |
| 7 | 20 | Pç | Emenda interna zincada p/ eletrocalha 100x50mm, Marca Real | 5,00 | 100,00 |
| 8 | 8 | Pç | Barra roscada zincada diâmetro 1/4" c/ 1 metro, Marca Ciser | 9,90 | 79,20 |
| 9 | 332 | Pç | Porca zincada 1/4", Marca Ciser | 0,18 | 59,76 |
| 10 | 332 | Unid. | Arruela zincada 1/4", Marca Ciser | 0,17 | 56,44 |
| 11 | 300 | Unid. | Parafuso lentilha zincado 1/4"x1/2", Marca Ciser | 0,49 | 147,00 |
| 12 | 130 | Unid. | Parafuso zincado rosca soberba cabeça sextavada 1/4"x75mm, Marca Ciser | 1,00 | 130,00 |
| 13 | 130 | Unid. | Bucha S10 plástica p/ tijolo furado, Marca Worker | 0,55 | 71,50 |
| 14 | 4 | Unid. | Disco p/ corte de aço (4 1/2"x 7/8"x 3/64") cortes finos, 2 telas reforçado, Marca Mundi | 2,80 | 11,20 |
| 15 | 100 | Unid. | Abraçadeira de nylon 3,6mm x 200mm preta, Marca Decorlux | 0,15 | 15,00 |
| 16 | 6 | Unid. | Refletor 100w normal 8900lm, 30000hr, cor 6500, marca Lumanti | 125,00 | 750,00 |
| 17 | 60 | M | Cabo PP cobre flexível 3x2,5mm ² PVC, 500V ou superior. Marca RCM | 9,05 | 543,00 |
| 18 | 100 | Unid. | Abraçadeira de nylon 4,8mm x 500mm preta. Marca decorlux | 0,90 | 90,00 |
| 19 | 18 | Unid. | Conector de emenda por conexão automática duplo p/ cabo até 4mm ² , marca Wago | 3,90 | 70,20 |
| 20 | 1 | Unid. | Caixa sobrepor 3 módulos IP55 c/ tampa membrana, marca Kalop | 81,50 | 81,50 |
| 21 | 2 | Unid. | Interruptor bipolar modulado p/ cx sobrepor IP55, marca Kalop | 9,90 | 19,80 |
| 22 | 1 | Unid. | Tomada simples 2p+t 20A p/ cx sobrepor IP55, marca Kalop | 13,10 | 13,10 |
| 23 | 1 | Unid. | Plug macho reforçado 90° 20A, marca Pezzi | 9,10 | 9,10 |
| 24 | 1 | Unid. | Régua três tomadas 20A, marca MG | 22,50 | 22,50 |
| 25 | 2 | Unid. | Quadro distribuição Disjuntores Sobrepor em Aço 34 DIN c/ geral trifásico e barramento, Marca Lumanti | 1.000,00 | 2.000,00 |
| 26 | 6 | Unid. | Disjuntor DIN monofásico 20A, marca tramontina | 10,90 | 65,40 |
| 27 | 2 | Unid. | Disjuntor DIN trifásico 63A, marca tramontina | 69,90 | 139,80 |
| 28 | 21 | Unid. | Disjuntor DIN monofásico 25A, marca Tramontina | 10,90 | 228,90 |
| 29 | 2 | Unid. | Disjuntor DIN monofásico 40A, marca Tramontina | 14,15 | 28,30 |
| 30 | 17 | Pç | Eletroduto PVC 1"x3m branco sem rosca anti-chama, Marca Maxi Duto | 35,40 | 601,80 |
| 31 | 62 | Unid. | Abraçadeira de encaixe PVC 1" branca anti-chama, Marca Maxi Duto | 1,35 | 83,70 |
| 32 | 1 | Pç | Poste Padrão trifásico fibra saída aérea 16mm CERMISSÕES, marca Maxi Duto | 2.372,50 | 2.372,50 |
| 33 | 55 | Pç | Eletroduto PVC 3/4"x3m branco sem rosca anti-chama, Maxi Duto | 21,90 | 1.204,50 |
| 34 | 80 | Unid. | Caixa tipo condutele, 5 entradas PVC branca anti-chama 95x50x45 mm, Marca Maxi Duto | 12,45 | 996,00 |
| 35 | 70 | Unid. | Luva de encaixe PVC 3/4" branca anti-chama, Marca Maxi Duto | 1,69 | 118,30 |
| 36 | 30 | Unid. | Curva 90° de encaixe PVC 3/4" branca anti-chama, Marca Maxi Duto | 3,28 | 98,40 |
| 37 | 135 | Unid. | Adaptador de encaixe PVC 3/4" branca anti-chama, Marca Maxi Duto | 1,22 | 164,70 |
| 38 | 170 | Unid. | Abraçadeira de encaixe PVC 3/4" branca anti-chama, Marca Maxi duto | 1,10 | 187,00 |
| 39 | 24 | Unid. | Tampa p/ tomada simples 2p+t para caixa tipo condutele 95x50x45 | 3,68 | 88,32 |



Estado do Rio Grande do Sul

Município de Entre-Ijuís

Rua Francisco Richter, 601 – CNPJ: 89.971.782/0001-10
Criado pela Lei Estadual nº 8.558, de 13 de Abril de 1988
<http://www.entreljuis.rs.gov.br>



| Item | Quantidade | Unid. | Descrição | Valor Unit. | Valor Total |
|--------------|------------|-------|--|-------------|------------------|
| 40 | 14 | Unid. | Tomada simples 2p+1 20A sem espelho para caixa tipo condutele 95x50x45, Marca Pezzi | 9,20 | 128,80 |
| 41 | 56 | Unid. | Tampa cega para caixa tipo condutele 95x50x45 mm, Marca Maxi Duto | 3,90 | 218,40 |
| 42 | 500 | Unid. | Parafuso cabeça chata de philips de rosca soberba 3,5x40mm, Marca Ciser | 0,16 | 80,00 |
| 43 | 500 | Unid. | Bucha S6 plástica p/ tijolo furado, Marca Worker | 0,20 | 100,00 |
| 44 | 67 | Unid. | Conector de emenda por conexão automática duplo p/ cabo até 6mm ² , Marca Wago | 5,24 | 351,08 |
| 45 | 6 | Unid. | Fita isolante 20m preta, marca Klon | 7,75 | 46,50 |
| 46 | 1 | Unid. | Broca widea engate rápido 6mm x 110mm, marca Beltols | 10,00 | 10,00 |
| 47 | 1 | Unid. | Broca widea engate rápido 10mm x 160mm, Marca Beltols | 14,90 | 14,90 |
| 48 | 1 | Unid. | Serra copo concreto Widea 35mm, Marca Mister | 67,40 | 67,40 |
| 49 | 1 | Unid. | Haste engate rápido 25cm para serra copo concreto, Marca Mister | 51,10 | 51,10 |
| 50 | 40 | M | Cabo multiplex alumínio 16mm 3 fases + neutro NU (0,6/1kV), Marca Corfio | 11,90 | 476,00 |
| 51 | 50 | M | Cabo flexível cobre 16mm ² PVC 70C° 750V ABNT NBR NM 280 (VERMELHO), Marca RCM | 15,90 | 795,00 |
| 52 | 50 | M | Cabo flexível cobre 16mm ² PVC 70C° 750V ABNT NBR NM 280 (PRETO), Marca RCM | 15,90 | 795,00 |
| 53 | 50 | M | Cabo flexível cobre 16mm ² PVC 70C° 750V ABNT NBR NM 280 (BRANCO), Marca RCM | 15,90 | 795,00 |
| 54 | 60 | M | Cabo flexível cobre 16mm ² PVC 70C° 750V ABNT NBR NM 280 (VERDE), Marca RCM | 15,90 | 954,00 |
| 55 | 50 | M | Cabo flexível cobre 16mm ² PVC 70C° 750V ABNT NBR NM 280 (AZUL), marca RCM | 15,90 | 795,00 |
| 56 | 250 | M | Cabo flexível cobre 2,5mm ² PVC 70C° 750V ABNT NBR NM 280 (VERMELHO), Marca RCM | 2,09 | 522,50 |
| 57 | 250 | M | Cabo flexível cobre 2,5mm ² PVC 70C° 750V ABNT NBR NM 280 (VERDE), Marca RCM | 2,09 | 522,50 |
| 58 | 250 | M | Cabo flexível cobre 2,5mm ² PVC 70C° 750V ABNT NBR NM 280 (AZUL), Marca RCM | 2,09 | 522,50 |
| 59 | 650 | M | Cabo flexível cobre 4mm ² PVC 70C° 750V ABNT NBR NM 280 (PRETO), Marca RCM | 3,60 | 2.340,00 |
| 60 | 650 | M | Cabo flexível cobre 4mm ² PVC 70C° 750V ABNT NBR NM 280 (VERDE), marca RCM | 3,60 | 2.340,00 |
| 61 | 650 | M | Cabo flexível cobre 4mm ² PVC 70C° 750V ABNT NBR NM 280 (AZUL), marca RCM | 3,41 | 2.216,50 |
| 62 | 50 | M | Cabo flexível cobre 6mm ² PVC 70C° 750V ABNT NBR NM 280 (BRANCO), Marca RCM | 5,01 | 250,50 |
| 63 | 50 | M | Cabo flexível cobre 6mm ² PVC 70C° 750V ABNT NBR NM 280 (VERDE), Marca RCM | 5,01 | 250,50 |
| 64 | 50 | M | Cabo flexível cobre 6mm ² PVC 70C° 750V ABNT NBR NM 280 (AZUL), Marca RCM | 5,01 | 250,50 |
| 65 | 4 | Unid. | Isolador porcelana olhal ou tipo pimentão c/ parafuso bucha S12, Marca Mister | 9,57 | 38,28 |
| 66 | 5 | Unid. | Bucha plástica para tijolo furado S12, Marca Worker | 0,30 | 1,50 |
| 67 | 30 | Unid. | Conector derivação perfurante 16-120mm, Marca IDP | 11,90 | 357,00 |
| 68 | 6 | Unid. | Alça pré-formada 16mm, Marca Lumanti | 3,75 | 22,50 |
| 69 | 20 | Unid. | Terminal ilhós tubular isolado 16mm ² , Marca Sibratec | 0,80 | 16,00 |
| 70 | 10 | Unid. | Terminal ilhós tubular isolado 6mm ² , Marca Sibratec | 0,30 | 3,00 |
| 71 | 150 | Unid. | Terminal ilhós tubular isolado 4mm ² , Marca Sibratec | 0,30 | 45,00 |
| 72 | 60 | Unid. | Terminal ilhós tubular isolado 2,5mm ² , Marca Sibratec | 0,19 | 11,40 |
| 73 | 1 | Unid. | Estanho 500g Sn60 x Pb40 1.5mm RA(T2), Marca Nacional | 199,90 | 199,90 |
| 74 | 4 | Pç | Eletroduto PVC 1 1/2"x3m rígido anti-chama preto c/ rosca, Marca Maxi Duto | 34,50 | 138,00 |
| 75 | 16 | Unid. | Abraçadeira Tipo D 1 1/2" galvanizada, Marca Matri Metal | 4,30 | 68,80 |
| 76 | 8 | Unid. | Luva eletroduto PVC 1 1/2" preta anti-chama, Marca Maxi duto | 3,90 | 31,20 |
| 77 | 2 | Unid. | Curva 90° rosca PVC 1 1/2" preta anti-chama, Marca Maxi duto | 7,40 | 14,80 |
| 78 | 2 | Unid. | Bucha metálica eletroduto 1 1/2", Marca Ciser | 3,60 | 7,20 |
| 79 | 2 | Unid. | Bucha metálica eletroduto 1 1/2", Marca Ciser | 2,70 | 5,40 |
| 80 | 30 | Unid. | Arruela metálica eletroduto 1 1/2", Marca Ciser | 2,03 | 60,90 |
| 81 | 10 | Unid. | Luva de encaixe PVC 1" branca anti-chama, Marca Maxi Duto | 1,58 | 15,80 |
| 82 | 5 | Unid. | Adaptador de encaixe PVC 1" branca anti-chama, Marca Maxi Duto | 4,69 | 23,45 |
| TOTAL | | | | | 30.260,93 |

Após vistas aos presentes e resguardado os princípios da economicidade e celeridade, todos confirmaram o ato através de rubrica. A publicação na imprensa oficial ocorrerá no prazo legal. O critério de julgamento, conforme o item 7.25. do Edital, foi o de "MENOR PREÇO". Nada mais havendo a relatar

Jonatas Michel

[Handwritten signature]



Estado do Rio Grande do Sul

Município de Entre-Ijuís

Rua Francisco Richter, 601 – CNPJ: 89.971.782/0001-10
Criado pela Lei Estadual nº 8.558, de 13 de Abril de 1988
<http://www.entreijuis.rs.gov.br>



nesta oportunidade, às 11h16min, eu, Luiz Everton Aguiar dos Santos, lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada, foi dada por encerrada sendo, assinada por mim, pelos membros e representante presentes. Em Entre-Ijuís/RS, aos vinte e sete dias do mês de Outubro do ano de 2022.

JM FERRAGENS E AGROPECUÁRIA LTDA
CNPJ: 35.797.995/0001-48
Jonatas Pires Rodrigues
EMPRESA

Luiz Everton Aguiar dos Santos
Pregoeiro

Marta Susana Burkhard da Silva
Equipe de Apoio

Michele Adalgiza Ramos
Equipe de Apoio

Luis Carlos Frantz
Equipe de Apoio